
Úvod 
Pandemie covidu-19 a následná přísná opatření omezující 
volný pohyb osob vedly k největší krizi v EU od druhé 
světové války, a to jak z hlediska ztrát na životech, tak z 
hlediska socioekonomických důsledků. Evropa se současně 
potýkala s dalším rychle se rozmáhajícím jevem: šířením 
misinformací (nesprávných nebo zavádějících informací)     
a dezinformací (úmyslně klamných informací) v sociálních 
médiích. 

Vnitrostátní a nadnárodní instituce tak byly podrobeny 
zkoušce. Primárním způsobem ochrany proti covidu-19 
bylo dodržování opatření omezujících volný pohyb osob, 
přičemž k zajištění účinné reakce bylo nezbytné zachování 
důvěry v instituce, včetně vlád, vědecké obce a médií. 
Vzhledem k rozmáhajícímu se šíření misinformací však 
vlády musely jednat rychle, aby přesvědčily občany o 
nutnosti omezujících opatření a o důležitosti očkování. 

Politické souvislosti 
V reakci na socioekonomické důsledky omezení v 
souvislosti s pandemií covidu-19, jako je nucená nečinnost 
na trhu práce, a ve snaze udržet podniky i domácnosti nad 
vodou vlády rychle zavedly kompenzační opatření. EU 
poskytla 723,8 miliardy EUR prostřednictvím Nástroje pro 
oživení a odolnost, aby podpořila reformy a investice v 
členských státech EU a učinila evropské ekonomiky a 
společnosti udržitelnějšími, odolnějšími a lépe 
připravenými na ekologickou a digitální transformaci. 

Klíčová zjištění 
Z této zprávy, která vychází z údajů z elektronického 
průzkumu nadace Eurofound Život, práce a covid-19, 
vyplývá, že důvěra ve vnitrostátní instituce po první vlně 
pandemie výrazně klesla (v období od dubna do července 
2020) a nadále se snižovala i v období od října 2020 do 
března 2021 – během druhé vlny pandemie na konci roku 
2020 a během třetí vlny pandemie na jaře 2021. Z rozhovorů 
s cílovými skupinami vyplynulo, že během první vlny 

pandemie se počáteční fenomén poskytování vládní 
podpory (zvýšené podpory vlád kvůli bezprecedentní 
povaze pandemie) rychle vytratil. Rozhovory svědčily o 
rostoucí nespokojenosti lidí, kteří byli znepokojeni 
omezováním svých svobod a práv a zpochybňovali účinnost 
a důslednost politických opatření. 

Důvěra v EU se vyvíjela zcela odlišně. Nárůst důvěry mezi 
občany vyvolala iniciativa NextGenerationEU, dočasný 
nástroj na podporu oživení s prostředky ve výši více než 800 
miliard EUR. Největší nárůst důvěry v EU byl zaznamenán v 
zemích západního Středomoří. Do této skupiny zemí patří 
Itálie a Španělsko, dva největší příjemci finančních 
prostředků z nástroje NextGenerationEU, a také 
Portugalsko, což je další významný příjemce podpory. 

Z výzkumu vyplynulo, že pokud došlo ke zvýšení míry 
důvěry, zejména důvěry ve vnitrostátní instituce, vedlo to k 
vyšší míře spokojenosti s politickými reakcemi vlády na 
pandemii. Obdobně pokles důvěry vedl k vyšším mírám 
nespokojenosti s vládní politikou. 

Studie zjistila, že osoby s vysokou mírou důvěry v instituce 
se častěji nechávají očkovat, i když na začátku očkovacích 
kampaní uváděly, že očkování nejsou nakloněny. 
Respondenti s vysokou mírou důvěry ve vnitrostátní 
instituce akceptovali všechny uváděné důvody očkování, s 
výjimkou povinnosti nechat se očkovat, aby mohli pracovat, 
a společenského tlaku. Mezi nejpádnější důvody očkování 
patřily „ochrana sebe a ostatních“ a „ukončení pandemie“. 
Titíž respondenti považovali za jediný důvod, proč se 
nenechat očkovat, skutečnost, že již covid-19 prodělali. 
Respondenti s vysokou mírou důvěry v instituce nevěřili, že 
by vakcína proti covidu-19 zhoršila zdravotní problémy. 

Míra důvěry ve společnost, která se týká názoru 
respondentů na to, zda lze důvěřovat ostatním lidem, 
neměla souvislost s tím, jak bylo pravděpodobné, že se 
nechají očkovat proti covidu-19. Lidé s vyšší mírou důvěry 
ve společnost se možná častěji nechali očkovat, aby 
ochránili ostatní. Stejně tak se však mohli spíše rozhodnout 
nenechat se očkovat, protože se spoléhali na to, že díky 
ostatním bude dosaženo kolektivní imunity (tzv. fenomén 
„svézt se s ostatními“). 

SHRNUTÍ

Zachování důvěry během       
pandemie covidu-19



Pokud jde o důvěru v média, tradičním sdělovacím 
prostředkům více důvěřují ti, kdo je uvádějí jako svůj hlavní 
zdroj zpráv, a podobně sociálním médiím více věří ti, kteří je 
upřednostňují. Lidé, kteří více věřili sociálním médiím, měli 
často nižší důvěru v instituce a byli méně spokojeni s 
opatřeními vlády proti šíření covidu-19. 

Někteří lidé z cílových skupin se domnívali, že média 
vyvolávají pomocí zpráv o úmrtnosti strach. Zároveň 
někteří z nich měli pocit, že tradiční sdělovací prostředky 
neodpovídají na jejich otázky a neinformují veřejnost jasně. 
Proto dávali přednost informacím z jiných zdrojů, včetně 
novějších mediálních kanálů a sociálních médií. 

Politické ukazatele 
£ Političtí činitelé ve většině zemí si hned neuvědomili 

naléhavost situace, což oddálilo provádění 
preventivních opatření. V budoucnosti budou podobně 
složité krize vyžadovat nové a lepší formy krizového 
řízení. 

£ Kombinace opatření, která vlády přijaly během 
pandemie, včetně omezení a kompenzačních opatření, 
nemusela být vždy ku prospěchu všem, kdo je 
potřebovali. Přijatá opatření by proto měla být 
hodnocena z hlediska jejich účinnosti, účelnosti a 
přiměřenosti. 

£ Na jednotlivce měla dalekosáhlé účinky opatření, jako 
bylo omezení volného pohybu osob a fyzického 
kontaktu. Po počáteční fázi vyvolala tato opatření vlny 
„odporu“, silné emocionální odmítání a oslabení 
důvěry v instituce. Z toho vyplývá, že je třeba věnovat 
dostatečnou pozornost vypracování a provádění 
odpovědných strategií pro ukončování mimořádných 
opatření a jasnému informování o měnící se situaci. 

£ Komunikační strategie přijaté institucemi mohou mít 
dopad na míru důvěry. Prioritou by měl být boj proti 
misinformacím (nesprávným nebo zavádějícím 
informacím) a dezinformacím (úmyslně klamným 
informacím) v sociálních médiích. 

£ Z důkazů vyplývá, že nízká důvěra v instituce souvisí s 
nízkou mírou proočkovanosti. Vzhledem k tomu, že v 
této souvislosti je obzvláště důležitá důvěra ve 
zdravotnictví a farmaceutický průmysl, tvůrci politik by 
měli jasně a průběžně informovat o vakcínách a jejich 
nežádoucích účincích. 

£ Velmi důležité je také řešení ekonomických obav 
občanů. V rámci spravedlivé transformace, kdy žádný 
člověk ani region není opomenut, musí vlády zajistit 
spravedlivé a inkluzivní oživení po pandemii spolu s 
rovným přístupem ke vzdělávání a odborné přípravě, 
zaměstnání, cenově dostupnému bydlení a sociálnímu 
zabezpečení. 

£ Během pandemie zůstala důvěra v EU poměrně vysoká, 
a po oznámení plánu oživení se dokonce zvýšila, což 
svědčí o tom, že EU může hrát v dobách krize důležitou 
roli. 

Další informace 

Zprávu „Maintaining trust during the COVID-19 pandemic“ 
(Zachování důvěry během pandemie covidu-19) naleznete na 
adrese https://eurofound.link/ef22001. 

Vedoucí výzkumu: Daphne Ahrendt 

information@eurofound.europa.eu 

Evropská nadace pro zlepšení životních a pracovních podmínek EF/22/001/CS 1

https://eurofound.link/ef22001
mailto:information@eurofound.europa.eu

